
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
NUMERO 61 DEL 11/09/2024 

 
 

OGGETTO: 
Lavori di realizzazione di sito per dispersioni ceneri. CUP: 
F95I24000130004. Categoria di opere prevalenti OG1. CPV: 
45215400-1 Cimitero. CIG: B301BEAB92. Presa d'atto 
aggiudicazione della gara CUC #57. Affidamento diretto dei 
lavori. Ditta Viglietti Antonio & Figlio s.r.l. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 47 in data 07/08/2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di sito per dispersioni ceneri redatto 
dall’Arch. Battistino Bruno dell’importo di complessivi € 20.000,00;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n° 60 in data 06/09/2024 con la quale si è 
stabilito di richiedere alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour di 
esperire la procedura di affidamento diretto tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, in dotazione alla stessa CUC (piattaforma 
TuttoGare); 
 
VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 19 in data 11/09/2024 e la relativa documentazione dalle quali è emersa 
l’aggiudicazione delle opere alla ditta VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.R.L. con sede in 
Montanera (CN), la quale ha offerto un ribasso del 8,00% sull’importo soggetto a ribasso, per un 
totale contrattuale di € 5.277,80 oltre IVA 10%; 
 
VISTI 

- il DGUE; 
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

prodotte dall’impresa VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.R.L.; 
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione di Consiglio Comunale di Salmour n.4 in data 23/02/2015 di istituzione 
della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour e di approvazione 
della convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/03/2018 con la quale è stata 
confermata l’adesione della CUC tra i Comuni di Genola e Salmour; 

 
VISTA la convenzione per la gestione associata dell’acquisizione di beni, servizi e lavori 
approvata con D.C.C. n. 11 del 19/03/2018 ed in particolare l’art. 5 comma 1 lett. b) ove vengono 
disciplinate le funzioni e attività dei singoli Comuni nella fase di svolgimento della procedura di 
affidamento; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla stregua della succitata convenzione, di procedere con la presa d’atto 
dell’aggiudicazione dell’appalto in narrativa alla ditta VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.R.L. 
come indicato dalla determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Genola e Salmour n° 19 in data 11/09/2024; 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta VIGLIETTI 
ANTONIO & FIGLIO S.R.L., nonostante la stessa sia stata affidataria in forma diretta, con 
propria determinazione n° 31 del 13/05/2024, di un appalto nel precedente affidamento avente ad 
oggetto la stessa categoria di opere OG1 afferente ai lavori di abbattimento delle barriere 
architettoniche del cimitero per i seguenti motivi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- nel precedente affidamento è stata attivata una procedura di selezione mediante confronto 
competitivo; 

- la realizzazione dei lavori in oggetto da parte di un’altra ditta comporterebbe  
o problemi di interferenza fra i due cantieri succitati con conseguente potenziale 

aggravio delle condizioni di sicurezza e salute delle manovalanze 
o la redazione di un piano di sicurezza e coordinamento ex D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e 

la conseguente nomina di un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione dei lavori, con aggravio di costi da sostenere da parte 
dell’ente pubblico committente; 

 
REPUTATO, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento in argomento, di non 
richiedere cauzioni e/o garanzie ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto esecutivo approvato 
con D.G.C. n° 47/2024 nonché nella documentazione digitale di affidamento diretto presente nel 
portale TuttoGare della CUC e che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18 c.1 
del D.Lgs. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza;  
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 al cui comma 1 viene disposto che “ L'impegno costituisce 
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/2 del D. lgs. 118/2011, paragrafo 5.3.14, come aggiornato ed 
integrato dall’art.3 del Decreto 1 marzo 2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ove 
viene disposto che: “Gli stanziamenti sono interamente prenotati a seguito dell’avvio del 
procedimento di spesa, e sono via via impegnati a seguito della stipula dei contratti concernenti le 
fasi di progettazione successive al minimo o la realizzazione dell’intervento. Gli impegni sono 
imputati contabilmente nel rispetto del principio della competenza finanziaria cd. potenziata”; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrattare; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Comunale per l’anno corrente ed il Bilancio per il 
Triennio 2024/2026; 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-i/art151.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il Decreto Sindacale n.5 in data 29/12/2023, relativo all’individuazione dei Responsabili 

dei Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze della Determinazione del Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour n° 19 in data 11/09/2024 con la quale è 
stato aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO 
S.R.L. con sede in Montanera (CN), per l’importo di € 5.277,80 oltre IVA 10% (ribasso del 8%);  
 
DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta 
VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.R.L. i suddetti lavori per l’importo sopraccitato; 
 
DI IMPEGNARE alla voce 9530/12/4 del Bilancio 2024 c/competenze la somma di € 5.805,58; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario corrente e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2024; 

  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
DI NOMINARE direttore dei lavori il sottoscritto Arch. Battistino Bruno, tecnico comunale; 
 
DI DARE ATTO che il contratto di appalto, di importo inferiore ad € 40.000,00 (opzioni e/o 
rinnovi inclusi), è esente dall’imposta di bollo secondo quanto indicato dalla Tabella A 
dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c.1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente ed altresì che l’esecutività del presente 
provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c.7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’emissione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000, e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è l’Arch. Battistino Bruno; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 giorni dalla piena conoscenza; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;   
- all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Bruno BATTISTINO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20/09/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 20/09/2024 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 11/09/2024 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 11/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 11/09/2024 
 
        


